
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

do Tauá, Barcarena, total de 30 Km, no Estado do Pará.
Empresa vencedora adjudicada: ETEC EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.856.869/0001-56, 
com o valor de R$ 17.372.459,20 (Dezessete milhões trezentos 
e setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e centavos).
Belém/PA, 20 de Junho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330639
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2016/519795
Licitação nº: 002/2018
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 20/06/2018
Data da Homologação: 20/06/2018
Objeto da Licitação: contratação de empresa de engenharia 
para execução das novas instalações elétricas das subestações 
de média tensão (13,8 kv), grupos geradores, instalações de 
combate a incêndio, inclusive escadas metálicas de incêndio e 
elevador de emergência do Hospital Ophir Loyola, no município 
de Belém/Pará.
Empresa vencedora adjudicada: PROMAC PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 13.418.982/0001-88, com o valor 
de R$ 12.260.199,34 (Doze milhões duzentos e sessenta mil 
cento e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos).
Belém/PA, 20 de Junho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330635

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Obra de pavimentação asfáltica em vias 
urbanas, no município de Breves, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/06/2018 à 18/09/2018
Data da Assinatura: 18/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330304
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 66/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Construção da Feira do PAAR – Pescados, 
no município de Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 24/06/2018 à 21/12/2018
Data da Assinatura: 22/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330359
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 30/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará– CNPJ 
83.268.011/0001-00
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Comunidade Vila do Carmo, no município de Santa Izabel do 
Pará, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/06/2018 a 20/12/2018
Data da Assinatura: 20/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330554

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Floresta Do Araguaia – CNPJ 
01.613.338/0001-81
Objeto do Convênio: Iluminação do Estádio Municipal, no 
Município de Floresta do Araguaia.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/06/2018 à 21/08/2018
Data da Assinatura: 21/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 330453

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 486/2018, 
DE 26 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/272249, de 18/06/2018.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
Objetivo: Realizar visita para aferição fi nal da Obra de Construção 
da Câmera Municipal de Augusto Corrêa.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matricula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 02/07/2018 a 03/07/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Augusto Corrêa /PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 330649
PORTARIA Nº 487/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/200180, de 07/05/2018 e 
Memorando nº 118/2018/DIFIS.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) diária ao servidor TÉLIO JOSÉ DE MATOS JUNIOR, 
matricula 5941042/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
conforme a Portaria nº 338/2018, de 10/05/2018, publicada no 
DOE nº 33.615, de 11/05/2018, tendo em vista o deslocamento 
para o município de Jacundá/PA por motivo de alteração na 
agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330653

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 485/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/
DIMET/SEDOP, de 25/06/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 30 
(trinta) dias de férias à servidora HELENA LUCIA ZAGURY 
TOURINHO; matrícula nº. 3255425/1, ocupante do Cargo/
Função de Técnico D/Diretor; referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330336
PORTARIA Nº. 479/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 

008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017,                                                                                                                                                                                                                                     
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 067/2018/
COPC, de 21/06/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias da servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 
SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do Cargo/
Função de Assistente Administrativo/Secretário de Gabinete; 
anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 419/2018, 
de 11/06/2018, publicada no DOE n° 33.635, de 12/06/2018, 
do período de 02/07/2018 a 31/07/2018 para o período de 
10/09/2018 a 09/10/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 330228

.

.

.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 003-2018-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios da Região do Araguaia, total de 50Km, no Estado do 
Pará. De acordo com as especifi cações técnicas e detalhamentos 
constantes no presente, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 26 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 330648
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 008/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preços nº 
008/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão do sistema de esgotamento 
sanitário, no Município de Breu Branco/PA, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas:
TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
M D SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 19.969.637/0001-19.
Permaneceu inabilitada:
AQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ: 
08.633.813/0001-20.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 29/06/2018 às 15h00min.
Belém/PA, 26 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 330631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 216 DE 26 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31246/2018, de 06 
de junho de 2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade 
Funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de 
Licença para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de 
Saúde, no período de 24/04/2018 a 23/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.                     

Protocolo: 330740


